
Pref. Ana atut;i.f-MA 

Folha 

RúLrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N°015/2021 

"LICITAÇÃO DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS — ME, E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE — EPP". 

DATA: 15/06/2021, às 09:00hs 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção de ar condicionado, refrigeradores 
e bebedores com reposição de peças, de interesse das diversas secretarias do município de 
Anajatuba -MA. 

"ATA DE REUNIÃO PARA CONTINUIDADE NO CERTAME DO PROCESSO LICITATÓRIO 
NA MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE N°015/2021" 

Às 09:00hs (Nove horas) do dia 15 (QUINZE) de JUNHO de 2021 (Dois mil e vinte e um), na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, situada na Rua Benedito Leite, 
868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA, reuniram-se o Sr. LUCAS RODRIGUES 
RAMOS, Pregoeiro Municipal, Sr. MATHEUS REIS DOS SANTOS, membro da equipe de 
apoio, o Sr. TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA, membro da equipe de apoio, 
designados através da portaria n°017/2021 de 21 de MAIO de 2021, constante nos autos 
deste processo, para realizarem os procedinientos inerentes à sessão pública da licitação na 
modalidade Pregão Presencial n°015/2021, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção de ar condicionado, refrigeradores e bebedores com reposição de peças, de 
interesse das diversas secretarias do município de Anajatuba -MA, suspenso no dia 10 de 
JUNHO de 2021. O pregoeiro iniciou a sessão constatando a presença de 07 (sete) licitantes 
presente no certame, que foram: IGELAR COMERCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, 
CNPJ n°25.432.721/0001-00; JOSÉ DE RIBAMAR CORREA JUNIOR 98825275315, CNPJ 
n°18.778.321/0001-87; J. MARINHO CORDEIRO EIRELI, CNPJ n°18.407.447/0001-45; J. S. 
COMERCIO EIRELI, CNPJ n°12.508.451/0001-13; T. A. N. COSTA - ME, CNPJ 
n°28.403.062/0001-63; S R N EMPREENDIMENTOS, CNPJ n°36.664.686/0001-62; A. 
CANTANHEIDE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO EIRELI - EPP, 
CNPJ n°15.642.391/0001-15. Ato contínuo o pregoeiro colocou os envelopes de habilitação e 
proposta de preços a disposição das licitantes para análise e que conferisse a inviolabilidade 
dos envelopes. Após, foi dado prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a abertura do 
envelope 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição 
dos presentes para análise, determinando que o representante da empresa licitante e os 
membros da equipe de apoio rubricassem a proposta de preços apresentada. O que foi feito. 
Após analise o pregoeiro identificou o valor global das propostas conforme segue: C5 
EXCLUSIVE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°23.220.867/0001-58, no 
valor total de R$ 1.48t125,75; IGELAR COMERCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ n°25.432.721/0001-00, no valor total de R$ 1.583.103,00, A. 
CANTANHEIDE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ n°15.642.391/0001-15, no valor total de R$ 1.645.695,88; S R N 
EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ n°36.664.686/0001-62, no valor total de R$ 
1.316.531,44; T. A. N. COSTA - ME, inscrita no CNPJ n°28.403.062/0001-63, no valor total 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

Página 1 de 3 



Pref. AnajjaWba-klA 
Folha 
Rútric  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

de R$ 1.151.989,95; J. S. COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°12.508.451/0001-13, no 
valor total de R$ 1.201.359,15; CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ n°38.282.738/0001-61, no valor total de R$ 1.118.416,00; J. MARINHO CORDEIRO 
EIRELI, inscrita no CNPJ n°18.407.447/0001-45, no valor total de R$ 1.245.060,92; TREVO 
ENTRETENDIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ n°34.954.862/0001-75, no valor total de R$ 
1.126.427,86; NEXT EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n°38.059.174/0001-00, no valor total de R$ 995.999,50; JOSÉ DE RIBAMAR CORREA 
JUNIOR 98825275315, inscrita no CNPJ n°18.778.321/0001-87, no valor total de R$ 
1.143.446,46; ARSS CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ n°23.706.563/0001-03, no 
valor total de R$ 352.719,26; C H M LOPES EIRELI, inscrita no CNPJ n°26.979.842/0001-20, 
no valor total de R$ 1.130.523,90; CLIMATEC SÃO LUIS REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ n°19.155.821/0001-25, no valor total de R$ 1.184.901,38; A. A. OLIVEIRA EIRELI, 
inscrita no CNPJ n°33.539.795/0001-48, no valor total de R$ 954.503,61. Às propostas das 
licitantes presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências 
previstas no item 5 do Edital. Após análise das propostas de preços, o representante da 
empresa A. CANTANHEIDE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO 
EIRELI - EPP, CNPJ n°15.642.391/0001-15, solicitou para que a comissão de licitação, 
fizesse diligência in loco nos endereços das empresas para verificação da real possibilidade 
de as mesmas atenderem aos requisitos do edital, com base no item 5.17/5.17.1, uma vez 
que os preços praticados pelas empresas estão muito abaixo do preço estimado. Após o 
pregoeiro decide suspender o certame para realização de diligência, e posteriormente 
comunicação da data de reabertura via e-mail das licitantes, publicação no mural do órgão e 
Diário Oficial do Município - DOM. Foi indagado aos licitantes presentes se havia mais alguma 
observação a ser feita, sendo que ninguém se manifestou. Nada mais havendo a tratar, o 
Pregoeiro encerrou a sessão da qual lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo 
Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e participantes presentes. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

PREGOEIRO LUCAS RODRIGUES RAMOS 

MEMBRO MATHEUS REIS DOS SANTOS 

MEMBRO TIAGO NATANAEL SILVEIRA OLIVEIRA 

PARTICIPANTE DO CERTAME 

IGELAR COMERCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI 
CNPJ n°25.432.721/0001-00 
NOME: VVILBERLEY DE JESUS CUNHA 
RG0170682620013 SSP MA 
CPF n°605.280.963-97 
Reoiesentante 

7 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

Página 2 de 3 



Pret. Ana a uba-MA 
olha 

Rarica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

CNPJ: 06.002.372/0001-33 
RET RIA M ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

O DE M CORRÈÁJUNIOR 98825275315 
CNPJ ° .778.321/0001-87 
NOME: KELSSON ROBERTO ANDRADE LIMA 
RG000112290799-8 
CPF n°647.748.133-20 
Repres 

J. MARINHO CORDEIRO EIRELI 
CNPJ n°18.407.447/0001-45 
NOME: JOELTON MARINHO CORDEIRO 
RG221684920023 SSP MA 
CPF n°019.193.463-17 
Representante 

J. S. R O EIRELI 
CNPJ .508.451/0001-13 
NOM . JOSIEL JORGE DA SILVA 
RG167085520019 GEJUSPC MA 
CPF n°009.874.383-01 
Representante 

T. A. N. COSTA - ME 
CNPJ,p°28.403 62/0001-63 
NOME:, ELISS ROBERTO MENDES CARDOSO 
RG05550021 0 
CPF fr 215118229 
Rep s ntante 

S R PRENDIMENTOS 
CNPJ n036.664686/000162 
NOME: DAVID ILVA MUNIZ 
RG376831994 t3EJUSPC MA 
CPF n°837.032.413-49 
Representante 

A. ANTANHEI E SERVIÇOS E REFRIGERAÇÃO E 
AR CONDICIONADO EIRELI - EPP 
CNPJ n°15.642.391/0001-15 
NOME: ALEKSANDRO CATANHEIDE PIRES 
RG530174960 SESUSP MA 
CPF n°647.814.613-87 
Representante 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA 

.~.analatur 
Página 3 de 3 




